
Via S. Lucia, 10 60027 OSIMO (AN) - C.F. 80012730422 - C.M. ANIC843003
Tel: 071 714528 - 071 7131569 - fax: 071 7231605
Email: anic843003@istruzione.it - Pec: anic843003@pec.istruzione.it Web: www.brunodaosimo.edu.it

A TUTTI I DOCENTI
ALLE FAMIGLIE INTERESSATE

tramite Registro Elettronico

ALL’ALBO ONLINE

Oggetto: DECRETO COSTITUZIONE GLI - GLO - A.S. 2022-23

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

Vista la legge 107/2015;

Visto il D.Lgs n. 66 del 13 aprile 2017 ed in particolare l’art. 9;

Visto il D.Lgs n.96 del 7 agosto 2019;

Vista la legge 5 febbraio 1992 n. 104 “Legge quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i diritti

delle persone in situazione di Handicap” (art. 15 comma 2) e le relative modifiche introdotte dalla

Legge 8 marzo 2000, n. 53, dal decreto legislativo 26 marzo 2001, n. 151 e dalla Legge 4 novembre

2010, n. 183 (art. 24);

Visto il D.P.R. 24 febbraio 1994, (art. 6) “Atto di indirizzo e coordinamento relativo ai compiti delle

unità sanitarie locali in materia di alunni portatori di handicap”;

Visto il D.L.sg 16 aprile 1994, n. 297 (art. 317, comma 2);

Vista la legge n. 170, 8 ottobre 2010 - Gazzetta Ufficiale N. 244 del 18 Ottobre 2010, Nuove norme

in materia di disturbi specifici di apprendimento in ambito scolastico;

Visto il Decreto Legislativo 13 aprile 2017 n. 62 (Norme in materia di valutazione e certificazione

delle competenze nel primo ciclo ed esami di Stato, a norma dell’articolo 1, commi 180 e 181,

lettera i), della legge 13 luglio 2015, n. 107);

Vista la Legge 3 marzo 2009 n. 18 (Ratifica ed esecuzione della Convenzione delle Nazioni Unite

sui diritti delle persone con disabilità, con Protocollo opzionale, fatta a New York il 13 dicembre

2006 e istituzione dell’Osservatorio nazionale sulla condizione delle persone con disabilità);

Valutata l’Intesa tra il Governo, le Regioni e gli Enti locali del 20 marzo 2008 (Intesa in merito alle

modalità e ai criteri per l’accoglienza scolastica e la presa in carico dell’alunno con disabilità);

Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 23 febbraio 2006 n. 185 (Regolamento recante

modalità e criteri per l’individuazione dell’alunno come soggetto in situazione di handicap, ai sensi

dell’articolo 35, comma 7, della legge 27 dicembre 2002, n. 289);

Vista la Legge 8 novembre 2000 n. 328 (Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di

interventi e servizi sociali);

Firmato digitalmente da MARIO MATTIOLI

ANIC843003 - AB8A300 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006526 - 21/09/2022 - VII.6 - U



Via S. Lucia, 10 60027 OSIMO (AN) - C.F. 80012730422 - C.M. ANIC843003
Tel: 071 714528 - 071 7131569 - fax: 071 7231605
Email: anic843003@istruzione.it - Pec: anic843003@pec.istruzione.it Web: www.brunodaosimo.edu.it

Tenuto conto della presa di servizio dei docenti di sostegno in organico per l’a.s.2022/23

DECRETA

La costituzione del Gruppo di Lavoro per l’Inclusione (GLI) e dei Gruppi di Lavoro Operativi (GLO)

come di seguito specificato.

Art. 1 Costituzione del Gruppo di Lavoro per l’Inclusione (GLI)
È costituito, ai sensi del D.Lgs n. 66 del 2017, art. 9 comma 8, il Gruppo di Lavoro per l’Inclusione

con compiti di supporto al collegio dei docenti nella definizione e realizzazione del Piano per

l'inclusione nonché ai docenti contitolari e ai consigli di classe nell'attuazione dei PEI;

Il GLI è composto dalle Funzioni Strumentali delle aree “Inclusione alunni diversamente abili” e

“Accoglienza, BES e DSA”, nonché dalle docenti individuate dal Collegio dei docenti Paolucci

Claudia, Belmonti Miria, Egidi Alessandra. In base alle esigenze operative il Gruppo potrà essere

ampliato includendo personale ATA e specialisti della Azienda sanitaria locale e del territorio di

riferimento dell'istituzione scolastica.

Art. 1.1 Convocazione e Presidenza del GLI
Le riunioni del GLI sono convocate e presiedute dal Dirigente scolastico. Si riunirà:

a. in seduta PLENARIA due volte l’anno, per redigere, verificare e monitorare il Piano per

l’Inclusione;

b. in seduta maggioritaria nelle fasi organizzative di screening e monitoraggio continuo;

c. in caso di necessità, per Riunioni Straordinarie (anche in versione di GLI tecnico).

Art. 1.2 Funzioni del GLI

Il Gruppo di Lavoro per l’Inclusione svolge le seguenti funzioni:

● redazione e aggiornamento del Piano per l’Inclusione;

● rilevazione dei BES presenti nell’Istituto;

● rilevazione, monitoraggio e valutazione del livello di inclusività della scuola

Art. 2 Costituzione dei Gruppi di Lavoro Operativi (GLO)
ll GLO è il Gruppo di Lavoro Operativo istituito per la progettazione degli interventi a favore dei

singoli alunni con accertata condizione di disabilità ai fini dell’inclusione scolastica (D.Lgs 96/2019,

art. 8, c. 10, Modifica all’art. 9 del D.Lgs 66/2017).

Firmato digitalmente da MARIO MATTIOLI

ANIC843003 - AB8A300 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006526 - 21/09/2022 - VII.6 - U



Via S. Lucia, 10 60027 OSIMO (AN) - C.F. 80012730422 - C.M. ANIC843003
Tel: 071 714528 - 071 7131569 - fax: 071 7231605
Email: anic843003@istruzione.it - Pec: anic843003@pec.istruzione.it Web: www.brunodaosimo.edu.it

Art. 2.1 Composizione del GLO
Il gruppo di lavoro operativo, è composto dal team dei docenti contitolari o dal consiglio di classe,

con la partecipazione dei genitori della bambina o del bambino, dell'alunna o dell'alunno, della

studentessa o dello studente con disabilità, o di chi esercita la responsabilità genitoriale, delle

figure professionali specifiche, interne ed esterne all'istituzione scolastica che interagiscono con

la classe e con la bambina o il bambino, l'alunna o l'alunno, la studentessa o lo studente con

disabilità nonché con il necessario supporto dell’unità di valutazione multidisciplinare.

Le funzioni di Presidente spettano al Dirigente scolastico, o ad un docente delegato. Le riunioni

sono convocate dal Dirigente scolastico.

Ai componenti del Gruppo di lavoro operativo non spetta alcun compenso, indennità, gettone di

presenza, rimborso spese e qualsivoglia altro emolumento. Dall’attivazione dei Gruppi di lavoro

operativo non devono derivare, anche in via indiretta, maggiori oneri di personale.

Art. 2.2 Funzioni del GLO
Il GLO svolge le seguenti funzioni:

· definizione del PEI

· verifica e progettazione del processo d’inclusione

· proposta della quantificazione delle ore di sostegno e delle altre misure di supporto.

Il PEI deve essere redatto, di norma, non oltre il mese di ottobre ed è aggiornato in presenza di

nuove e sopravvenute condizioni di funzionamento della persona. È soggetto a verifiche

periodiche nel corso dell’anno scolastico al fine di accertare il raggiungimento degli obiettivi e

apportare eventuali modifiche ed integrazioni.

Il gruppo resta in carica un anno e si riunisce almeno due volte durante l’anno scolastico o quando

se ne ravvisi la necessità. Di ogni seduta viene redatto un verbale.

Art. 3 Pubblicazione
Il presente Decreto viene diffuso tramite l’Albo online di questo Istituto e inviato ai componenti

dei gruppi di lavoro.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
Mario Mattioli

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice
dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa

Firmato digitalmente da MARIO MATTIOLI

ANIC843003 - AB8A300 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006526 - 21/09/2022 - VII.6 - U


		2022-09-21T12:31:19+0200
	MARIO MATTIOLI




